گسترش روابط پاکستان با کشورهای خلیج فارس، مسائل و مشکلات داخلی، علت نگرانی دولت پاکستان در اولین سال استقلال این کشور بود که در تحول سیاست خارجی و به ویژه در واکنش به بحران کشور دخیل بود. روابط پاکستان با کشورهای منطقه خلیج فارس در طول ۲ سال ابتدایی استقلال به آهستگی گسترش یافت و نیروی فزاینده ای در پایان ۱۹۴۹ م (۱۳۲۸ ه. ش) حاصل شد که تا حد زیادی واکنشی به چالش‌های جدید پیش روی دولت بود. سه مسئله موضع سیاست خارجی پاکستان را با خاورمیانه تشکیل می‌داد که عبارت بودند از: بحث کشمیر، مسئله بلوچستان و مسئله فلسطین. (Male, 1991 p: 104)

در واقع روابط پاکستان با کشورهای مسلمان سه مرحله متمایز را در دوره مورد پژوهش طی کرده است. مرحله اول از ۱۹۵۴-۱۹۴۷ م (۱۳۳۳-۱۳۲۶ ه. ش)، تلاش‌های پاکستان برای ایجاد روابط نزدیک تر با کشورهای مسلمان از طریق میزبانی کنفرانس‌های متعدد بود. در آن دوره پاکستان به عنوان پر جمعیت‌ترین کشور مسلمان و پنجمین کشور جهان از نظر میزان جمعیت، یاد می‌شد. طبیعی بود که اشاراتی از این دست، در خصوص کشوری که در آن زمان منطق ایجادش چندان درک نمی‌گردید و بقای آن در مظان سؤال قرار داشت مقبولیت زیادی نزد سایر کشورها که به میراث خود مباحثات می‌کردند، نیابد. کنفرانس‌های متعدد که توسط پاکستان برگزار گردید چندان احترامی برای مساعی آن جهت ارتقای همبستگی اسلامی به همراه نیاورد، اینکه پاکستان توانست برای خود در جهان اسلام وجهه ای کسب کند، بیشتر از ناحیه جانبداری مؤثر و مستمر از آرمان‌های مسلمانان بود که اغلب در خلال نخستین سالهای ایجادش در سازمان ملل مطرح گردید، اما الحاق پاکستان به پیمان بغداد که با آن مرحله دوم از ۱۹۵۷-۱۹۵۵ م (۳۶-۱۳۳۴ ه. ش) آغاز می‌شود، سبب شد تا وجهه به دست آمده مخدوش شود. در خلال این دوره، روابط پاکستان با کشورهای عرب که در واقع قلب جهان اسلام به شمار می‌آید به پایین‌ترین سطح خود رسید. مرحله سوم از سال ۱۹۵۸ م (۱۳۳۷ ه. ش) آغاز می‌شود. در آن تاریخ پاکستان از امریکا قدرتمندترین متحد خود فاصله گرفت و دیگر بار توجه خود را به نخستین و بزرگ‌ترین امید خود یعنی جهان اسلام معطوف ساخت. (بورک و زایرینگ، ۱۳۷۷: ۷۸)

متأسفانه درباره روابط پاکستان و کشورهای حاشیه خلیج فارس در دوره مورد تحقیق، پژوهشی صورت نگرفته است و فقط در کتاب روابط خارجی پاکستان نوشته بورک و زایرینگ به صورت مختصر اشاراتی شده است.

ایجاد روابط نزدیک با حوزه خلیج فارس

تا سال ۱۹۴۹ م (۱۳۲۸ هـ ش) پاکستان اقبال زیادی در منطقه خلیج فارس و خاورمیانه نداشت. با این وجود، از زمان استقلال برای پایه ریزی و زمینه سازی یک ارتباط دیپلماتیک با منطقه در تلاش بود. سفر تبلیغاتی لیاقت علی خان (نخست وزیر وقت پاکستان) به خاورمیانه در ۱۹۴۹ چندین هدف را در پی داشت.

توسعه روابط متقابل با کشورهای خلیج فارس

روابط مستحکم پاکستان - خلیج فارس به طول تماس دیپلماتیک کشورهای مربوطه بوده است. اغلب دولت‌های خلیج فارس در ایجاد نیروی امنیتی و دفاعی خود تا حدود زیادی متکی به یاری و حمایت پاکستان بوده و هستند. در دهه ۱۹۷۰ م (۱۳۴۹ هـ ش) که کشورهای این منطقه به رونق و شکوفایی نفتی رسیدند، بسیاری از آن‌ها با دلارهای نفتی تجهیزات فنی مدرن را خریداری کردند اما نیروی متخصص و ماهر جهت استفاده و راه اندازی تکنولوژی جدید را در اختیار نداشتند. بنابراین در توافق با پاکستان تعدادی از پرسنل نیروی هوایی و نظامی پاکستان برای آموزش در کشورهایمانند: عربستان، امارات متحده عربی، بحرین، قطر، اردن، سوریه و عراق فرستاده شدند.

همه این عملکردها مورد توجه واقع نشد و باید به عنوان بخشی از تلاش‌های پاکستان برای کسب یک برتری تبلیغاتی علیه هند مورد توجه قرار می‌گرفت. (The New York Times, 24 July 1949)

مناسبات سیاسی ایران و پاکستان

نقطه آغاز روابط سیاسی میان تهران و اسلام آباد، به مقطع استقلال پاکستان از هند در چهاردهم اوت سال ۱۹۴۷ م (۱۳۲۶ هـ ش) باز می‌گردد. پس از اعلام استقلال پاکستان، ایران اولین کشوری بود که تأسیس جمهوری اسلامی پاکستان را به رسمیت شناخت و این امر، خود نقطه عطفی در روابط دو کشور به شمار می‌رود. به موازات افتتاح

سفارت ایران در کراچی (پایتخت آن زمان پاکستان) در ۲۴ اکتبر ۱۹۴۷، پهلوی دوم، نخستین رئیس کشوری بود که بعد از استقلال پاکستان، در سال ۱۹۴۹ م (۱۳۲۸ هـ ش) از این کشور دیدن کرد. (کامران مقدم، ۲۵۳۵: ۳۱۹) علایق دیرین فرهنگی و زبانی کشور جدید با همسایه غربی خود سبب شد تا دوران نو پائیش را با نمونه ای از بهترین روابط دو جانبه تجربه کند به نحوی که طی ۳۲ سال حکومت محمد رضا شاه رابطه ای صمیمی و عاری از فراز و فرود بین دو کشور برقرار بود و سطح روابط دو کشور بخصوص مناسبات سیاسی بسیار بالا بود. اهمیت پاکستان برای دولت پهلوی را می توان از پشتیبانی های نظامی و سیاسی از این کشور در منازعات منطقه ای دریافت. شاه نیز شخصاً چه از لحاظ فرهنگی و چه از بابت سیاسی اهمیت خاصی برای پاکستان قائل بود، بنحوی که در تمامی ملاقات های خود در تهران و راولپندی بر همکیشی و فرهنگ مشترک دو کشور تاکید می کرد. و در مدت زمامداری خود از هیچ کمکی اعم از سیاسی، نظامی، اقتصادی به این کشور دریغ ننمود. (محمودی، ۱۳۹۱: ۱) همچنین ایران اولین کشوری بود که عهدنامه مودت را در چهاردهم اوت سال ۱۹۵۰ م (۱۳۲۹ هـ ش)، با پاکستان منعقد نمود. نقطه اوج روابط روبه رشد ایران و پاکستان را باید عضویت دو کشور در سازمان های منطقه ای دانست. (کوزه گرکالجی، ۱۳۹۰: ۱) به طور کلی تا قبل از پیروزی انقلاب اسلامی حدود ۱۶ قرارداد بین دو کشور در زمینه های مختلف امضا شد. (خبرگزاری فارس، ۱۳۹۳: ۱) عهد نامه مودت اولین گام دوستی ایران بعد از به رسمیت شناختن کشور پاکستان بود.

(پاکستان مصور، ۵۴ - ۱۳۵۲: ۱۷۲-۱۷۱)

روابط سیاسی پاکستان و عربستان

مناسبات بین ریاض و اسلام آباد که از دهه ۶۰ میلادی آغاز شده ابعاد مهمی را پشت سر گذاشت. اگر نگاهی اجمالی به سوابق روابط عربستان و پاکستان داشته باشیم از آگوست ۱۹۴۷ م (۱۳۲۶ هـ ش) که پاکستان موجودیت یافت و مانند هر کشوری روابط خارجی خود را رقم زد، عربستان با وجود فاصله جغرافیایی با پاکستان و به دلیل رویکردهایی که ریاض در دوره‌های مختلف نسبت به پاکستان داشته است دارای کارنامه ای بود که پاکستانی‌ها از آن به عنوان کارنامه ای درخشان نام می‌برند. در سال ۱۹۴۷ م (۱۳۲۶ هـ ش) عربستان در زمره کشورهای اسلامی بود که بلافاصله پاکستان را به رسمیت شناخت و در جنگ ۱۹۷۱ م (۱۳۵۰ هـ ش) پاکستان و هند (که بنگلادش از پاکستان

جدا شد) عربستان مخالف این جدایی بود و همواره مواضع عربستان موید مواضع پاکستان بوده است. (شاکری، ۱۳۹۲: ۱) تلاش دو کشور جهت توسعه روابط دوجانبه به تشکیل کمیته مشترک وزیران عربستان سعودی و پاکستان در می ۱۹۷۴ م (۱۳۵۳ هـ ش) منجر شد که این کمیته در هشت جلسه به طور متناوب در ریاض برگزار شد. این گردهمایی بیشتر در جهت تقویت و بهبود روابط برادرانه بین دو کشور و علایق متقابل در همه زمینه ها بود. رهبران کمیته وزیران به همکاری متقابل و سودمند اذعان داشتند و در جلسه‌ای ویژه به یک نقطه عطف در توسعه اقتصادی، دانش تکنیکی و ارتباط فرهنگی میان دو کشور مسلمان با اصل احترام و برابری و منافع دوجانبه دست یافتند.

شکل دوم، کمک‌های مالی نهادها و اشخاص غیردولتی عربستان در ایجاد و احداث مدرسه‌ها و مساجد و نیز تأمین مالی مدارس دینی و نهادهای مذهبی در پاکستان انجام می‌گرفت. لیالپور یکی از شهرهای بزرگ پاکستان به دلیل کمک‌های مالی ملک فیصل پادشاه عربستان در ۱۹۷۷ م (۱۳۵۶ هـ ش) به فیصل آباد تغییر نام داد. همچنین عربستان در حکم یک پایانه بزرگ برای اغلب مهاجران پاکستانی است که در عربستان کار و زندگی می‌کنند و بین ۹۰۰ تا ۱ میلیون نفر در سال ۱۹۷۷ تخمین زده شد.

(Pakistan-Saudi Arabia Relations, Wikipedia)

با عنایت به این که عربستان در شرایط دشوار تاریخی (جنگ) به کمک پاکستان آمد، این کشور به نوعی خود را مدیون و مرهون مساعدت‌های عربستان می‌داند. از این رو بسیاری از صاحب منصبان نظامی عربستان در آموزشگاه‌ها و دانشگاه‌های نظامی پاکستان آموزش دیده‌اند. برنامه همکاری متقابل نیروهای مسلح دو کشور در ۱۹۶۷ م (۱۳۴۶ هـ ش) آغاز شد. هواپیماهای جنگنده نیروی هوایی پاکستان در دفع یورش جنوب یمن در ۱۹۶۹ م (۱۳۴۸ هـ ش) به کمک نیروی هوایی عربستان آمد و در دهه‌ی ۱۹۷۰ م (۱۳۴۹ هـ ش) حدود ۱۵ هزار سرباز پاکستانی در کشور پادشاهی عربستان مستقر بودند. (Pakistan-Saudi Arabia Relations, Wikipedia)

در همین راستا، عربستان سعودی و دیگر کشورهای عربی کمک‌های مالی درخور توجهی را در اختیار دولت پاکستان قرار دادند. (Ahmar, 1995, p:32) در اواخر دهه ۷۰ میلادی بیش از ۳۰ هزار نفر از نظامیان پاکستانی در رده تخصصی در ارتش کشورهای عربستان سعودی، امارات متحده عربی و عمان تحت فرماندهی این کشورها خدمت می‌کردند. (Alam, 2004, p:530) وظیفه اصلی این نیروها آموزش نحوه استفاده از سلاح‌های پیشرفته ای بود که کشورهای نامبرده از آمریکا و غرب خریداری می‌کردند. از این تعداد نیرو ۲۰ هزار نفر در عربستان و ۱۰ هزار نفر در امارات متحده و عمان خدمت می‌کردند. (Chopra, 1995, p:30) در مارچ ۱۹۷۹ م (۱۳۵۸ هـ ش) مسئولان سعودی، تقاضای نیروی نظامی برای مساعدت در امور نظای را از پاکستان داشتند و لذا سربازان پاکستانی در محاصره شهر مکه در ۱۹۷۹ م (۱۳۵۸ هـ ش) با عربستان مشارکت داشتند. طبق تفاهم نامه ای در ۱۴ دسامبر ۱۹۸۲ م (۱۳۶۱ هـ ش) تعدادی از افراد نظامی پاکستانی برای آموزش به عربستان فرستاده شدند. و نیز گزارش سال ۱۹۹۱ م (۱۳۷۰ هـ ش)

ش) روزنامه اسوشیدت پرس نشان می‌دهد که، پاکستان ۱۳ هزار سرباز و ۶ هزار مشاور را در طول جنگ اول خلیج فارس در عربستان مستقر کرد. (Kamran, 2013, p: 6)

روابط سیاسی پاکستان و عراق

هر دو کشور عراق و پاکستان از کشورهایی هستند که تاریخ شکل‌گیری آن‌ها به عنوان یک کشور مستقل، نسبت به دیگر کشورهای منطقه از قدمت کمتری برخوردار است.

روابط اقتصادی پاکستان با کشورهای خلیج فارس

در دوره مورد بحث، برقراری روابط نزدیک با کشورهای عرب منطقه خلیج فارس یک اصل مهم در استراتژی منطقه ای پاکستان به حساب می‌آمد. از این رو، با تلاش فراوان پاکستان نخستین اجلاس کمیسیون اسلامی برای امور اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی را در کراچی، ژانویه ۱۹۷۷ م (۱۳۵۶ ه ش) میزبانی نمود. دولت‌های عضو کمیسیون تلاش‌های صمیمانه پاکستان برای همبستگی و توسعه کشورهای اسلامی مورد تمجید قرار دادند. کمیسیون در اثنای مباحثات خود برنامه وسیع و گسترده ای را اتخاذ نمود تا به موجب آن همکاری‌های تجاری، انتقال منابع، مشارکت‌های پولی و مالی و نیز تشریک مساعی در زمینه‌های کشاورزی، غذایی، صنعتی و تکنولوژی ارتقاء یابد.

همچنین پاکستان همکاری‌هایی با کشورهای عربستان، امارات، کویت، بحرین و عمان در زمینه‌های مختلف از جمله پذیرش دانشجویان جهت استفاده در دانشکده‌های فنی و حرفه ای داشته است. (نشریه پاکستان مصور، ۵۳-۴۰: ۱۳۵۲) در سطح همکاری‌های نظامی، پاکستان توانست به صورت بازیگر عمده در دیگر کشورهای اسلامی

عیان شود. بین سالهای ۱۹۷۷-۱۹۷۲ م (۵۶-۱۳۵۱ ه ش) پاکستان پروتکل‌های نظامی را با کشورهای کویت، عراق، عمان، امارات و عربستان منعقد ساخت و ترتیباتی را معمول داشت تا به تاسیسات و خدمات نظامی در کشورهای بحرین، ایران و قطر دسترسی یابد. پاکستان همچنین واحدهایی از نیروهای مسلح خود را در این کشورها مستقر نمود.